
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-163

L'anno 2020 il giorno 07 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Delle Risorse Tecniche Operative, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  INTERVENTI EDILI DI PRIMO LIVELLO ANNO 2019 - TEATRO COMUNALE 
DELL’OPERA CARLO FELICE PASSO EUGENIO MONTALE, 4 – AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 – LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016 DEL 
SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE PARATIE DI SOSTEGNO DEI PIANI INTERRATI 

CUP: B35H18006030004   -  MOGE: 20237/1 – CIG Z442F510F5

Adottata il 07/12/2020
Esecutiva dal 19/12/2020

07/12/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-163

OGGETTO INTERVENTI EDILI DI PRIMO LIVELLO ANNO 2019 - TEATRO COMUNALE 
DELL’OPERA CARLO FELICE PASSO EUGENIO MONTALE, 4 – AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA 2 – LETTERA A) DEL D. LGS. N.  50/2016 DEL SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO DELLE PARATIE DI SOSTEGNO DEI PIANI INTERRATI 

CUP: B35H18006030004   -  MOGE: 20237/1 – CIG Z442F510F5

IL DIRETTORE

Su proposta del Responsabile del Procedimento Per. Ind. Rinaldo Soddu

Premesso:

- che con DCC n. 24 del 24.01.19 è stata approvata la variazione di Programma Triennale dei La-
vori Pubblici 2019/2021 comprensivo degli interventi in questione;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 290 del 17.10.2019 esecutiva, è stato appro-
vato il progetto complessivo (edilizio ed impiantistico) di cui si tratta, il cui costo complessivo 
ammonta ad Euro 300.000,00;

- che la spesa di cui sopra è stata finanziata per Euro 295.879,00 mediante mutuo da contrarre 
nell’esercizio 2019 e per Euro 4.121,00 con risorse proprie dell’Ente;

Dato atto che:

- detti lavori sono inseriti nella prima annualità del Programma Triennale dei lavori 2019÷2021 
del Comune di Genova approvato con D.C.C. n° 24 del 24.01.2019;

- con D.D. 92/2019 del 09 Ottobre 2019 è stato conferito un incarico professionale per la proget-
tazione esecutiva per un importo complessivo di 26.287,59 alla ROCCA BACCI ASSOCIATI 
s.n.c.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con Determinazione Dirigenziale 2019-270.0.0.-42 era stato approvato il Progetto Definitivo 
per un importo totale pari a euro 143.000,00 ed il relativo quadro Economico e venivano preno-
tati gli impegni relativi;

- con successiva Determinazione Dirigenziale 2019-270.0.0.-127 si è provveduto ad un riaggior-
namento del progetto e ad una parziale rimodulazione degli impegni e del quadro economico, il 
quale è stato modificato come sotto riportato

- successivamente con Determinazione Dirigenziale n. 270.0.0./2020/151 si è provveduto a retti-
ficare alcuni errori materiali contenuti nei documenti progettuali Capitolato Speciale d’appalto 
e Disciplinare di gara ed a una nuova approvazione del progetto , senza però variare la parte 
economico finanziaria e quindi senza modificare quadro economico ed impegni come approvati 
nella Determinazione n. 270.0.0./2020/127;

-

- tra gli interventi previsti e finanziati con i succitati provvedimenti è inserito al punto B.4 del 
quadro economico l’intervento di “monitoraggi strutturali su paratie contenimento piani interra-
ti”

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- l’edificio ospitante il Teatro Comunale dell’Opera “Carlo Felice” di Genova, successivamente 
alla devastazione occorsa durante la seconda guerra mondiale, è stato sostanzialmente riedifica-
to nel 1987 a seguito di un Appalto Concorso bandito nel 1981;

- l’edificio attuale si sviluppa con la torre scenica di nuova edificazione per 16 piani fuori terra e 
per 4 piani interrati il cui perimetro è delimitato da paratie costituite da pali accostati di grosso 
diametro vincolati su più ordini di tiranti. 

- dette paratie furono attrezzate, in origine, con un sistema di monitoraggio costituito da diverse 
celle di carico ed estensimetri il cui scopo, all’avanguardia per i tempi, era quello di monitorare 
lo stato deformativo delle strutture di contenimento consentendo una valutazione quantitativa di 
eventuali deformazioni; le letture di tale sistema di monitoraggio sono possibili manualmente 
attraverso due scatole di raggruppamento dei connettori cui l’operatore può collegare il disposi-
tivo di rilevamento;

- per quanto è emerso dalle indagini storiche condotte nell’archivio del Teatro nel periodo suc-
cessivo all’inaugurazione del Teatro furono eseguiti i monitoraggi per alcuni anni senza che 
però fosse possibile rinvenire le letture registrate; successivamente il sistema di monitoraggio 
fu sostanzialmente abbandonato;

- nel corso del 2018, a seguito di alcuni sopralluoghi eseguiti dai tecnici della Civica Ammini-
strazione per effettuare accertamenti sullo stato di conservazione del Teatro, si è tentato il ripri-
stino del sistema anche al fine di valutare alcune situazioni fessurative;

- dagli accertamenti condotti è però emerso che il sistema attualmente risulta parzialmente non 
funzionante probabilmente a causa dello stato di degrado in cui versano i sensori, le linee di se-
gnale nonché i connettori e i trasduttori; 

- conseguentemente i tecnici delle Civica Amministrazione coadiuvati da un laboratorio specia-
lizzato di provata esperienza hanno sviluppato un progetto di monitoraggio da installarsi ex 
novo che prevede l’installazione di una serie di inclinometri posizionati su diversi allineamenti 
verticali in modo da rilevare gli spostamenti della struttura in continuo, stimando l’importo del-
la fornitura e installazione dei sensori e dei servizi di lettura e interpretazione dati per un perio-
do di 24 mesi in Euro 33.600,00 euro oltre iva, il tutto come meglio descritto dei documenti 
”Condizioni particolari del contratto” e “Condizioni particolari della trattativa diretta” allegati 
alle presente come parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

- si rende pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di, fornitura e installazione 
del sistema di monitoraggio strutturale, comprendente anche la lettura e interpretazione dei dati 
e la redazione di un report periodico a cura di un tecnico abilitato alla professione di ingegnere, 
per il monitoraggio di alcuni punti delle PARATIE DI SOSTEGNO DEI PIANI INTERRATI 
del TEATRO COMUNALE DELL’OPERA CARLO FELICE PASSO EUGENIO MONTA-
LE, 4 – GENOVA;

- per tale tipologia di servizio non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da Consip S.p.A., 
ma risulta attivo sulla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A. il  Bando denominato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“SERVIZI PROFESSIONALI” – Categoria Merceologica “Servizi per il funzionamento della 
P.A.” – Sottocategoria “Servizi professionali, architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezio-
ne e catasto stradale” ritenuto attinente al servizio ricercato e pertanto, avuto riguardo alle ca-
ratteristiche peculiari delle attività in argomento che necessitavano di un’urgente attivazione 
del servizio, è stato ritenuto opportuno affidare lo stesso mediante affidamento diretto ex art. 
36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, con procedura “TRATTATIVA DIRETTA” sul portale 
MePA, e applicando il criterio di affidamento al “prezzo più basso”, da effettuarsi nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del cri-
terio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

- a seguito dell’esperimento della procedura di cui sopra utilizzando la piattaforma informatica 
MEPA – Consip (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) nr. 1505475, è risultata 
assegnataria  la  Ditta  LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO SRL,  STRADA 
NAVIGLIA,  5  43122  PARMA  (PR)  Partita  IVA  00464720341,  PEC 
POSTMASTER@PEC.LGEPARMA.IT, che ha offerto un ribasso percentuale pari a 5,00% da 
applicarsi all’importo di euro 33.600,00 posto a base gara, e perciò per un importo pari a Euro 
31.920,00, oltre a I.V.A. 22% pari a Euro 7.022,40 e quindi per un totale complessivo di Euro 
38.942,40;

- contestualmente allo svolgimento della suddetta Trattativa Diretta e conformemente a quanto 
richiesto dalla documentazione di gara il LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO 
SRL indicava il soggetto incaricato dallo stesso per la lettura e interpretazione di dati nonché 
per la redazione del report periodico nella persona dell’Ing. Luca Mannino, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Genova al nr. 8901A;

Dato atto che:

- il  LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO SRL, possiede i requisiti  generali  e 
specifici per espletare l’incarico suddetto in base alle normative vigenti in materia e ai requisiti  
posti a base gara, come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei documenti allegati alla 
procedura telematica come sopra espletata;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo all’appaltatore;

- il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita mo-
dalità sulla piattaforma del MePA;

- si  ritiene  pertanto  necessario  affidare  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  A)  del  D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. A) L. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) per le finalità 
esposte in premessa, l’incarico in oggetto, il cui contratto sarà redatto nella forma di cui al pun-
to precedente; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:POSTMASTER@PEC.LGEPARMA.IT


- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e del DL 76/2020,  
c.d. “decreto semplificazioni”, art. 1, comma 2, lettera a), per le motivazioni di cui in premessa, 
al  LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO SRL (Cod. Benf. 57985), STRADA 
NAVIGLIA,  5  43122  PARMA  (PR)  Partita  IVA  00464720341,  PEC 
POSTMASTER@PEC.LGEPARMA.IT il servizio di progettazione, fornitura e installazione, 
lettura e interpretazione dei dati del sistema di monitoraggio strutturale comprendente la reda-
zione di report periodici a cura di un tecnico abilitato alla professione di ingegnere, per il moni-
toraggio di alcuni punti delle PARATIE DI SOSTEGNO DEI PIANI INTERRATI del TEA-
TRO COMUNALE DELL’OPERA CARLO FELICE PASSO EUGENIO MONTALE,  4 – 
GENOVA, il  tutto così come meglio descritto  nei documenti  allegati  alla Trattativa Diretta 
MEPA-CONSIP  nr. 1505475 allegati al presente provvedimento come parte integrante e so-
stanziale;

2) di  approvare i  contenuti  tutti  della  proposta  di  contratto  ex art.  32,  comma 14,  D. Lgs.  n. 
50/2016, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, la quale pre-
vede un corrispettivo Euro 31.920,00, oltre a I.V.A. 22% pari a Euro 7.022,40 e quindi per un 
totale complessivo di Euro 38.942,40;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente sia da ritenersi congrua, sulla base dell’of-
ferta nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere;

4) di prendere atto che il LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO SR L, STRADA 
NAVIGLIA, 5 43122 PARMA (PR) ha incaricato per la lettura e interpretazione di dati nonché 
per la redazione del report periodico l’Ing. Luca Mannino, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Genova al nr. 8901A;

5) di dare atto che la strumentazione installata diverrà di proprietà della Civica Amministrazione a 
far data dall’esito positivo del collaudo e conseguente messa in esercizio del sistema stesso;

6) di dare atto che la durata del servizio di lettura ed interpretazione dei dati di monitoraggio avrà 
la durata di mesi 24, a decorrere dalla data di collaudo e messa in esercizio del sistema comuni-
cato dal Laboratorio alla Civica Amministrazione a mezzo PEC, secondo le modalità allegate 
alla Trattativa Diretta MEPA-Consip succitata;

7) di stabilire che il report periodico per la interpretazione dei dati venga inviato a cura del Con-
traente a mezzo posta elettronica certificata al Comune di Genova – Area delle Risorse Tecnico 
Operative e alla Fondazione Teatro Carlo Felice di Genova; 

8) di  impegnare  la  somma complessiva  di  Euro 38.942,40 al Capitolo  70014 c.d.c.  1651.8.05 
“Teatri - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2020 (Crono 2019/255) –– P.d.C. 2.2.1.10. 
8 riducendo per pari importo l’IMPE 2020/5537 ed emettendo nuovo IMPE 2020/13549;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:POSTMASTER@PEC.LGEPARMA.IT


9) di dare atto che tale somma è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 
2020;

10) di provvedere, a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative, alla stipula del contratto me-
diante apposita procedura sul sito MEPA CONSIP demandando al competente ufficio dell’Area 
delle Risorse Tecnico Operative per la registrazione degli atti stessi

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.Lgs. n. 50/2016;

12) di provvedere a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016

13) di provvedere inoltre, a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative, alla liquidazione del 
corrispettivo tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

                                                                                                         IL DIRETTORE

(Arch. Mirco Grassi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-163
AD OGGETTO 
INTERVENTI EDILI DI PRIMO LIVELLO ANNO 2019 - TEATRO COMUNALE 
DELL’OPERA CARLO FELICE PASSO EUGENIO MONTALE, 4 – AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2 – LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO DELLE PARATIE DI SOSTEGNO DEI PIANI INTERRATI 

CUP: B35H18006030004   -  MOGE: 20237/1 – CIG Z442F510F5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Area Tecnica | Direzione Attuazione Nuove Opere | Settore Opere Pubbliche A 

Via di Francia, 3 - 19° piano | 16149 Genova | 

CONDIZIONI PARTICOLARI CONTRATTO 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI 

MONITORAGGIO PARATIE DI CONTENIMENTO PIANI INTERRATI DEL TEATRO COMUNALE 
DELL’OPERA “CARLO FELICE” - GENOVA 

 CUP: B35H18006030004 - MOGE: 20237/1 CIG Z442F510F5 

 

COMUNE di GENOVA – AREA DELLE RISORSE TECNICO OPERATIVE –
comunegenova@postemailcertificata.it; 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Per. Ind. Rinaldo Soddu – Area delle Risorse Tecnico 
Operative areatecnica@comune.genova.it; 
REFERENTE TECNICO: Ing. Tommaso Barbieri – AREA DELLE RISORSE TECNICO OPERATIVE –
tbarbieri@comune.genova.it. 
 
 

Art. 1 
La ditta accetta senza riserva alcuna l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, 
inderogabile e inscindibile del contratto, delle presenti Condizioni Particolari del Contratto e delle 
disposizioni del D. Lgs. 50/2016, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia 
a qualsiasi contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 
 

Art. 2 
Le prestazioni oggetto del contratto e delle presenti Condizioni Particolari del Contratto sono 
sommariamente le seguenti. 
• Noleggio, montaggio e smontaggio delle opere provvisionali (trabattelli, ponteggi piattaforme) 

necessarie per raggiungere i punti di installazione della strumentazione a partire dal 
camminamento presente ai livelli -3 e -4 nell’intercapedine del fabbricato 

• Fornitura e posa in opera della strumentazione di controllo così come descritta nel seguito 
• Fornitura e posa del sistema di raccolta dati per lettura in continuo con trasmissione dei dati 

rilevati su un portale web con cadenza minima ogni 6 ore visualizzabili in termini di tabelle 
numeriche e grafici anche da parte del Committente; 

• Elaborazione e interpretazione dati per un periodo di 24 mesi a cura di un Professionista laureato 
in Ingegneria civile con inscrizione all’Albo Professionale da almeno 10 anni. L’analisi dati di cui 
sopra consisterà in: 

o esame almeno bimestrale dei dati di monitoraggio ed emissione di una Relazione 
Semestrale sull’evoluzione del quadro (con indicazione di un “indice di rischio” 
qualitativo) 

o assistenza telefonica per chiarimenti o delucidazioni sia del Laboratorio che dello 
strutturista 

o sopralluogo in cantiere dello strutturista in fase di montaggio e di collaudo del sistema 
o sopralluogo in cantiere a seguito di eventi particolari (registrazione di 

spostamenti/cedimenti eccessivi, sismi o eventi meteorici eccezionali) e trasmissione 
di relativo report di sopralluogo; 

 
La strumentazione sarà installata sulle paratie di contenimento degli scavi che risultano accessibili 
attraverso l’intercapedine del fabbricato. Questa è percorribile ai livelli -3 e -4 e raggiungibile anche 
mediante l’utilizzo di montacarichi (è comunque necessario superare alcuni dislivelli con scale per 
raggiungere tutti i punti al piede delle verticali di installazione). 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:imarasso@comune.genova.it


 

Area Tecnica | Direzione Attuazione Nuove Opere | Settore Opere Pubbliche A 

Via di Francia, 3 - 19° piano | 16149 Genova | 

Dal piano intercapedine (ai livelli -3 o -4) è possibile raggiungere tutti i punti di installazione mediante 
il montaggio di trabattelli o altre opere provvisionali (che sono a carico dell’Affidatario) le cui altezze 
sono indicate nel seguito. 
La larghezza dell’intercapedine varia da un minimo di 110 cm ad un massimo di 300 cm. 
Per una delle verticali individuate è necessario predisporre un trabattello di dimensioni massime 
70x110 con partenza su rampa scala metallica.  
 
Disposizione delle strumentazioni: 
Verticale 1 (h. max 10m) : 3 inclinometri + 1 sonda di temp. + 1 accelerometro +  

1 trasduttore di spostamento 
 
Verticale 2 (h. max 9m) : 3 inclinometri + 1 sonda di temp. 
Verticale 3 (h. max 9m) : 3 inclinometri + 1 sonda di temp. 
La verticale 2 è sulla stessa parete della verticale 3 e distano circa 14m  
 
Verticale 4 (h. max 7m) : 2 inclinometri + 1 sonda di temp. 
Verticale 5 (h. max 7m) : 2 inclinometri + 1 sonda di temp. 
La verticale 4 è sulla stessa parete della verticale 5 e distano circa 26m  
 
Verticale 6 (h. max 12m) : 3 inclinometri + 1 sonda di temp. 
Verticale 7 (h. max 11m) : 2 inclinometri + 1 sonda di temp. 
La verticale 6 è sulla stessa parete della verticale 7 e distano circa 15m  
 
Il numero di centraline da applicare è a discrezione dell’affidatario. 
 
 
Numero e tipologia della strumentazione da applicare: 

• nr.18 inclinometri monoassiali, precisione 0,01° deg, +/- 5 ° deg 
• nr.07 sonde di temperatura, termocoppie tipo k  0,1°C  
• nr.01 trasduttore di spostamento potenziometrico 0,01mm, corsa max 25mm 
• nr.01 strumento biassiale per la rilevazione in continuo delle vibrazioni, dotato di pretrigger, 

risoluzione 1um/sec, dotato di centralina con frequenza di campionamento 200Hz, risoluzione 
24bit, sensibilità 5nV  con invio immediato delle rilevazioni sopra soglia 

 
Tutta la strumentazione sarà fornita ed installata con garanzia di funzionamento e sostituzione per un 
periodo di 36 mesi a partire dalla messa in servizio e successivamente rimarrà di proprietà del 
Committente. 
 
Non è applicabile il subappalto per la fornitura e il montaggio delle strumentazioni; quest’ultimo 
dovrà pertanto essere effettuato da dipendenti dell’Affidatario in possesso dei patentini per lavoro in 
spazi confinati e per il montaggio/smontaggio delle attrezzature provvisionali per il raggiungimento 
delle quote di installazione. 
 
L’offerente dovrà indicare in sede di offerta il nominativo del Professionista incaricato della 
lettura ed interpretazione dei dati e della redazione del report d monitoraggio cui sarà 
delegata la responsabilità di redazione dei report periodici. 
 
I Report di monitoraggio di cui sopra dovranno essere trasmessi via PEC agli indirizzi che saranno 
successivamente comunicati dalla S.A. in sede di affidamento; 



 

Area Tecnica | Direzione Attuazione Nuove Opere | Settore Opere Pubbliche A 

Via di Francia, 3 - 19° piano | 16149 Genova | 

 
 

Art. 3 
Il contratto è stipulato interamente “a corpo” ai sensi della normativa vigente. L’importo del contratto 
non può variare, in aumento o in diminuzione, a meno di effettive modifiche comunque richieste o 
autorizzate dalla Direzione Lavori.  
 

Art. 4 
Le prestazioni dovranno essere eseguite secondo i disposti delle normative di settore applicabili e in 
particolare delle serie di norme con sigle UNI, ISO, EN e combinazioni delle stesse. 
In particolare, la Ditta Appaltatrice si impegna all’esecuzione delle prove e dei monitoraggi, sia in sito 
sia in laboratorio, con riferimento alle norme di settore e ai disposti delle descrizioni delle voci 
contenute nel “Capitolato Tecnico delle Prestazioni”, che è parte inscindibile e sostanziale delle 
presenti Condizioni Particolari del Contratto. 
 

Art. 5 
L’Appaltatore assume a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, obbligandosi 
ad osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 
dipendenti nonchè il Piano di Sicurezza e Coordinamento del cantiere. 
 

Art. 6 
La durata contrattuale decorre dalla data di messa in servizio e collaudo del sistema di monitoraggio 
per un periodo di 36 mesi. L’Affidatario garantisce che la messa in servizio e l’installazione della 
strumentazione avverrà entro 20 giorni dalla stipula del contratto. 
 

Art. 7 
La Ditta Appaltatrice dovrà fornire alla Stazione Appaltante una copia cartacea firmata in originale e 
una copia digitale in formato pdf/A firmata digitalmente di tutti i documenti redatti nonché la 
documentazione fotografica su supporto informatico.  
La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà essere consegnata 
esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche A 
- Via di Francia n. 1 – 19° piano - 16149 - Genova. Il costo di riproduzione e consegna al destinatario 
della documentazione di cui al presente articolo si intende compensato nel corrispettivo. 
 

Art. 8 
Le prestazioni sopra elencate verranno svolte durante lo svolgimento del monitoraggio 
Solo per le decorrenze di “inizio monitoraggio” e per l’emissione dei report semestrali per ogni giorno 
naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi contrattuali specificati al precedente 
art. 6 è applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale. 
La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al capoverso precedente, trova applicazione 
anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura complessiva della penale non può superare il 
10% (dieci per cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la 
facoltà di risolvere il contratto in danno dell’affidatario. 
 

Art. 9 
Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 
contratto, nelle presenti Condizioni Particolari del Contratto e nel Capitolato Tecnico delle Prestazioni, 
compresi i quantitativi minimi da garantire, e dalle disposizioni dagli stessi richiamate. Ad avvenuta 
comunicazione all’affidatario della regolare esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura 



 

Area Tecnica | Direzione Attuazione Nuove Opere | Settore Opere Pubbliche A 

Via di Francia, 3 - 19° piano | 16149 Genova | 

che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali 
documenti e la corrispondenza con le prestazioni effettivamente eseguite. 
La corresponsione del compenso alla Ditta incaricata avverrà per stati di avanzamento della 
prestazione in percentuale sul totale, raffrontando il documento di dettaglio del calcolo della base 
d’asta con le prestazioni effettivamente svolte tenendo conto in modo proporzionale del minor prezzo 
offerto. Gli stati di avanzamento avranno cadenza minima trimestrale e saranno redatti dall’Ufficio di 
Direzione Lavori. 
Il pagamento degli stati di avanzamento avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della fattura mediante 
atto di liquidazione digitale. L’affidatario è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato 
adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà 
le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora 
indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di C.I.G., il numero di C.U.P. e il Codice IPA. 
Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto; l’eventuale modifica 
verrà prontamente comunicata all’affidatario via PEC. 
Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali. 
Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il 
pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto 
dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 
 

Art. 10 
I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l’Istituto Bancario 
indicato dalla Ditta incaricata, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del 
comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. Tutti i movimenti finanziari relativi al 
presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, 
alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o 
con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. 
In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra 
le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere 
eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il 
totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L'affidatario 
medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., 
entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 
136/2010 e s.m.i.. 
 

Art. 11 
Il Comune procederà alla risoluzione del contratto nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del D. Lgs. 
50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto le ipotesi previste dal precedente 
art. 8 del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo 
dell’incarico o in cui la Ditta Incaricata non consegni i documenti richiesti entro 5 giorni dalla richiesta 
del RUP. 
Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola 
risolutiva espressa) l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità finanziaria 
di cui alla Legge n. 136/2010. In questo caso il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite 
dichiarazione scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC alla Ditta 
Appaltatrice, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. La Ditta 
Incaricata o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010 procede all’immediata 



 

Area Tecnica | Direzione Attuazione Nuove Opere | Settore Opere Pubbliche A 

Via di Francia, 3 - 19° piano | 16149 Genova | 

risoluzione del relativo contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo competente. 
In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune 
procederà alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
provvederà, inoltre all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 
all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 
In caso di perdita da parte dell’affidatario dei requisiti prescritti durante lo svolgimento dell’incarico, il 
Comune procederà alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta. 
Costituiscono comunque causa di risoluzione: 
a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 
b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto 
dei termini di esecuzione del contratto; 
c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 
 

Art. 12 
Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in 
qualunque tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al 
decimo dell’importo dei servizi non eseguiti. 
 

Art. 13 
Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. E’ ammesso il subappalto se dichiarato 
dall’appaltatore in sede di offerta, nei limiti di cui all’art. 105, comma 2 del Codice e alle condizioni di 
cui al comma 4 dell’articolo citato. 
 

Art. 14 
La Ditta affidataria, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, dovrà produrre alla Stazione 
Appaltante una polizza di responsabilità civile verso terzi (R.C.T.) con riferimento all’attività di cui al 
servizio affidato, rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo 
“Responsabilità Civile Generale” nel territorio dell’Unione Europea, con massimale almeno pari a Euro 
1.000.000,00, avente validità fino alla data di deposito del certificato di collaudo statico finale 
dell’opera. 
La mancata presentazione della polizza determina la decadenza dall’incarico e autorizza la 
sostituzione del soggetto affidatario. 
 
     Art. 15 
A norma dell’art. 51 delle regole MEPA, con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono 
accettati da parte degli operatori economici tutti gli oneri, atti e condizioni scaturiti dalla richiesta di 
offerta nonché quelli contenuti in tutti i documenti allegati, con particolare riferimento alle presenti 
Condizioni Particolari di Richiesta di Offerta e alle Condizioni Particolari di Contratto allegate alla 
stessa. 
 
     Art. 16 
Nei confronti del miglior offerente la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di 
carattere generale e a richiedere di comprovare il possesso dei requisiti di capacità economica e 
finanziaria e di capacità tecnica e professionale. 
 



 

Area Tecnica | Direzione Attuazione Nuove Opere | Settore Opere Pubbliche A 

Via di Francia, 3 - 19° piano | 16149 Genova | 

     Art. 17 
Il contratto verrà stipulato tramite il portale MEPA. 
 
     Art. 18 
L’aggiudicazione definitiva sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 32, comma 2 del 
Codice e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è comunque 
subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale e 
speciale richiesti. 
 
 

Art. 19 
Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il 
Tribunale di Genova. 
 

Art. 20 
Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente 
nel pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 697/2016 (GDPR) del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 27 Aprile 2016. 
 

Art. 21 
Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 
disciplinato dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010 per le disposizioni applicabili ancora in 
vigore e dal Codice Civile. 
 

Art. 22 
Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 
dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 



 

Area Tecnica | Direzione Attuazione Nuove Opere | Settore Opere Pubbliche A 

Via di Francia, 3 - 19° piano | 16149 Genova | 

Art. 23 
Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore 
aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 
1986 n. 131. L’Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione Appaltante. 
 

Art. 24 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., le presenti Condizioni Particolari del Contratto si 
intenderanno accettate, alle condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione 
Appaltante avrà conoscenza della Vostra offerta sul portale MEPA. 

 
 

IL DIRETTORE 
e 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Mirco Grassi 

 



    

Direzione Attuazione Nuove Opere  

Via di Francia, 1 - 19° piano | 16149 Genova | 

CONDIZIONI PARTICOLARI DELLA RICHIESTA DI OFFERTA 
 
OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, COMMA 2, LETT. 

A), D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO PARATIE DI CONTENIMENTO PIANI 
INTERRATI DEL TEATRO COMUNALE DELL’OPERA “CARLO FELICE” - GENOVA 

 CUP: B35H18006030004 - MOGE: 20237/1 CIG Z442F510F5 

 
COMUNE di GENOVA - Direzione Attuazione Nuove Opere –comunegenova@postemailcertificata.it; 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Per. Ind. Rinaldo Soddu – Area delle Risorse Tecnico Operative 
areatecnica@comune.genova.it; 
REFERENTE TECNICO: Ing. Tommaso Barbieri – Direzione Attuazione Nuove Opere –
tbarbieri@comune.genova.it. 

 

      Art. 1 

Con il presente documento si richiede l’offerta economica per il Coordinamento della Sicurezza in 

Esecuzione per il cantiere in oggetto, sito in Genova (GE) presso le aree della Fiera del Mare, le cui 

condizioni e modalità sono disciplinate nel seguito. 

 

     Art. 2 

I requisiti obbligatori richiesti all’offerente per la partecipazione alla presente Richiesta di Offerta sono i 

seguenti. 

Requisiti di carattere generale 

Requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

Requisiti di idoneità professionale 

Iscrizione all’albo del competente ordine / collegio professionale (indicare nel DGUE predisposto e allegato 

alla richiesta di offerta alla parte IV “Criteri di selezione”, lettera “A: idoneità”, al n. 2 se l’operatore dispone 

dell’iscrizione richiesta e gli estremi dell’iscrizione). 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 

Polizza di responsabilità civile professionale con riferimento all’attività di coordinatore della sicurezza nei 

cantieri temporanei e mobili, rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo 

“Responsabilità Civile Generale” nel territorio dell’Unione Europea, con massimale almeno pari a 

500.000,00 € (indicare nel DGUE predisposto e allegato alla richiesta di offerta alla parte IV “Criteri di 

selezione”, lettera “B: capacità economica e finanziaria”, al n. 5 il massimale della tipologia di polizza 

richiesta). 

Requisiti di capacità tecnica e professionale 

L’offerente deve essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del D. Lgs. 81/2008 (indicare nel DGUE 

predisposto e allegato alla richiesta di offerta alla parte IV “Criteri di selezione”, lettera “C: capacità 

tecniche e professionali”, al n. 6 i requisiti in possesso dell’offerente). 

 

     Art. 3 

L’importo a base d’asta della prestazione è stato quantificato sulla base di pregresse indagini di mercato. 

Il candidato dovrà indicare la percentuale di ribasso che intende offrire rispetto alla base d’asta. 

Il criterio di aggiudicazione è al prezzo più basso, con unità di misura “percentuali al rialzo” (dicitura 

MEPA) rispetto all’importo a base d’asta. 

Nel caso di più candidati che abbiano offerto il medesimo valore di ribasso, risultante vincitore nella 

graduatoria, l’appalto sarà aggiudicato al candidato che avrà offerto per primo in ordine di tempo. 

 

     Art. 4 

La corresponsione della parcella al libero professionista avverrà, proporzionalmente con l’esecuzione dei 

lavori principali da parte della Ditta esecutrice, in tre ratei, la prima al raggiungimento dell’esecuzione del 

30% dei lavori, la seconda al raggiungimento dell’esecuzione del 60% dei lavori e la terza all’ultimazione 

dei lavori. 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:imarasso@comune.genova.it


    

Direzione Attuazione Nuove Opere  

Via di Francia, 1 - 19° piano | 16149 Genova | 

 

     Art. 5 

I documenti, in formato digitale, allegati alla presente Richiesta di Offerta, e facenti parte integrante e 

inscindibile della stessa, sono i seguenti: 

− modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla Amministrazione  

−  Condizioni Particolari della Trattativa Diretta ( 

− Condizioni Particolari del Contratto  

−  
Art. 7 

La documentazione richiesta per la partecipazione alla gara, allegata alla presente e che deve essere 

debitamente compilata, è la seguente: 

− modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla Amministrazione e 

allegato alla Richiesta di Offerta  

Tutta la documentazione richiesta dovrà essere convertita in formato pdf, firmata digitalmente e inviata per 

via telematica tramite il portale MEPA, pena esclusione gara. 

 

 

     Art. 7 

A norma dell’art. 51 delle regole MEPA, con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono 

accettati da parte degli operatori economici tutti gli oneri, atti e condizioni scaturiti dalla richiesta di offerta 

nonché quelli contenuti in tutti i documenti allegati, con particolare riferimento alle presenti Condizioni 

Particolari di Richiesta di Offerta e alle Condizioni Particolari di Contratto allegate alla stessa. 

 

     Art. 8 

Nei confronti del miglior offerente la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere 

generale e a richiedere di comprovare il possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di 

capacità tecnica e professionale. 

 

     Art. 9 

Il contratto verrà stipulato tramite il portale MEPA. 

 

     Art. 10 

L’aggiudicazione definitiva sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 32, comma 2 del Codice e 

secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è comunque subordinata 

all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale e speciale richiesti. 

 

 

IL DIRETTORE 

Arch. Mirco Grassi 
documento sottoscritto digitalmente 



1 

 

 ALLEGATO  

                                                                                                                                                                                                     Incarico CSE  
 

MODELLO DI FORMULARIO PER IL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE) 
 
Parte I: Informazioni sulla procedura di appalto e sull'amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore 
 

Per le procedure di appalto per le quali è stato pubblicato un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale dell'Unione 
europea le informazioni richieste dalla parte I saranno acquisite automaticamente, a condizione che per generare e compilare il 
DGUE sia utilizzato il servizio DGUE elettronico (1). Riferimento della pubblicazione del pertinente avviso o bando (2)  nella 
Gazzetta ufficiale dell'Unione europea: 

 

GU UE S numero [], data [], pag. [],  

Numero dell'avviso nella GU S: [ ][ ][ ][ ]/S [ ][ ][ ] [ ][ ][ ][ ][ ][ ][ ] 

Se non è pubblicato un avviso di indizione di gara nella GU UE, l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore deve 
compilare le informazioni in modo da permettere l'individuazione univoca della procedura di appalto: 

Se non sussiste obbligo di pubblicazione di un avviso nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, fornire altre informazioni in 
modo da permettere l'individuazione univoca della procedura di appalto (ad esempio il rimando ad una pubblicazione a livello 

 

 

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI APPALTO 

Le informazioni richieste dalla parte I saranno acquisite automaticamente a condizione che per generare e compilare il DGUE 
sia utilizzato il servizio DGUE in formato elettronico. In caso contrario tali informazioni devono essere inserite dall'operatore 
economico. 

Identità del committente (3) Risposta: 

Nome:  

Codice fiscale  
COMUNE DI GENOVA 

00856930102 

Di quale appalto si tratta? Risposta: 

Titolo o breve descrizione dell'appalto (4): SERVIZIO DI MONITORAGGIO PARATIE DI CONTENIMENTO PIANI 

- GENOVA 

Numero di riferimento attribuito al fascicolo dall'amministrazione 
aggiudicatrice o ente aggiudicatore (ove esistente) (5): 

MOGE: 20237/1 

CIG  

CUP (ove previsto) 

europei)  

Z442F510F5 

B35H18006030004 

na 

Tutte le altre informazioni in tutte le sezioni del DGUE devono essere inserite dall'operatore economico 

                                                 
(1)  I servizi della Commissione metteranno gratuitamente il servizio DGUE in formato elettronico a disposizione delle amministrazioni aggiudicatrici, degli enti 

aggiudicatori, degli operatori economici, dei fornitori di servizi elettronici e di altre parti interessate. 
(2)  Per le amministrazioni aggiudicatrici: un avviso di preinformazione utilizzato come mezzo per indire la gara oppure un bando di gara. Per gli enti aggiudicatori: 

un avviso periodico indicativo utilizzato come mezzo per indire la gara, un bando di gara o un avviso sull'esistenza di un sistema di qualificazione. 
(3)  Le informazioni devono essere copiate dalla sezione I, punto I.1 del pertinente avviso o bando. In caso di appalto congiunto indicare le generalità di tutti i committenti. 
(4)  Cfr. punti II.1.1. e II.1.3. dell'avviso o bando pertinente. 
(5)  Cfr. punto II.1.1. dell'avviso o bando pertinente. 



2 

 

Parte II: Informazioni sull'operatore economico 

A: INFORMAZIONI SULL'OPERATORE ECONOMICO 

Dati identificativi Risposta: 

Nome: [Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl  ] 

Partita IVA, se applicabile: 

Se non è applicabile un numero di partita IVA indicare un altro numero di 
identificazione nazionale, se richiesto e applicabile 

[00464720341 ] 

[   ] 

Indirizzo postale:  [Strada Naviglia, 5  43122 - Parma] 

Persone di contatto (6): 

Telefono: 

PEC o e-mail: 

(indirizzo Internet o sito web) (ove esistente): 

dott. Mascolo 

0521272780 

commerciale@laboratoriemiliani.com 

www.laboratoriemiliani.com 

Informazioni generali: Risposta: 

L'operatore economico è una microimpresa, oppure un'impresa piccola o media (7)? [ x] Sì [ ] No 

Solo se l'appalto è riservato (8): l'operatore economico è un laboratorio protetto, 
un' "impresa sociale" (9) o provvede all'esecuzione del contratto nel contesto di 
programmi di lavoro protetti (articolo 112 del Codice)? 
 
In caso affermativo, 
 
qual è la percentuale corrispondente di lavoratori con disabilità o svantaggiati? 

Se richiesto, specificare a quale o quali categorie di lavoratori con disabilità o 
svantaggiati appartengono i dipendenti interessati: 

[ ] Sì [ ] No 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Se pertinente: l'operatore economico è iscritto in un elenco ufficiale di  imprenditori, 
fornitori, o prestatori di servizi o possiede una certificazione rilasciata da organismi 
accredita  ? 

In caso affermativo: 
 
Rispondere compilando le altre parti di questa sezione, la sezione B e, ove 
pertinente, la sezione C della presente parte, la parte III, la  parte V se 
applicabile, e in ogni caso compilare e firmare la parte VI. 
 
a) Indicare la denominazione dell'elenco o del certificato e, se pertinente, il 

pertinente numero di iscrizione o della certificazione  
 
 

b)    Se il certificato di iscrizione o la certificazione è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

 
 
 
 
c)    Indicare i riferimenti in base ai quali è stata ottenuta l'iscrizione o la 

certificazione e, se pertinente, la classificazione ricevuta nell'elenco ufficiale 

 

 

[ ] Sì [ ] No [ ] Non applicabile 

 

 

a)  
 

 
 
b)    (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione,  

riferimento preciso della documentazione): 

         

 

 
 

                                                 
(6)  Ripetere le informazioni per ogni persona di contatto tante volte quanto necessario. 
(7)  Cfr. raccomandazione della Commissione, del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese (GU L 124 del 20.5.2003, pag. 

36). Queste informazioni sono richieste unicamente a fini statistici. 
Microimprese: imprese che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiori a 2 milioni di EUR. 
Piccole imprese: imprese che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiori a 10 milioni di EUR. 
Medie imprese: imprese che non appartengono alla categoria delle microimprese né a quella delle piccole imprese, che occupano meno di 250 persone e il 
cui fatturato annuo non supera i 50 milioni di EUR e/o il cui totale di bilancio annuo non supera i 43 milioni di EUR. 

(8)   Cfr. il punto III.1.5 del bando di gara. 
(9)  Un' "impresa sociale" ha per scopo principale l'integrazione sociale e professionale delle persone disabili o svantaggiate. 



3 

 

(10): 

d)    L'iscrizione o la certificazione comprende tutti i criteri di selezione richiesti? 

In caso di risposta negativa alla lettera d): 

Inserire inoltre tutte le informazioni mancanti nella parte IV, sezione A, B, C, o 
D secondo il caso  

SOLO se richiesto dal pertinente avviso o bando o dai documenti di gara: 

e)  L'operatore economico potrà fornire un certificato per quanto riguarda il 
pagamento dei contributi previdenziali e delle imposte, o fornire informazioni 
che permettano all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di 
ottenere direttamente tale documento accedendo a una banca dati nazionale 
che sia disponibile gratuitamente in un qualunque Stato membro? 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, indicare: 

d) [ ] Sì [ ] No 

 

 

 

 

 

e) [ ] Sì [ ] No 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione)  

 

Se pertinente: l'operatore economico, in caso di contratti di lavori pubblici di importo 
superiore a 150.000 euro, è in possesso di attestazione rilasciata da Società 

del Codice (settori 
ordinari)? 

ovvero, 

 

In caso affermativo: 
 
a) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
c)    Indicare, se pertinente, le categorie di qualificazione alla quale si riferisce 

 
 

d)    L'attestazione di qualificazione comprende tutti i criteri di selezione richiesti? 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

a)  
 

 
b)    (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione,  

riferimento preciso della documentazione): 

         
 

 
 
 

d) [ ] Sì [ ] No 

Si evidenzia che ne 
SOA (per l

 

Forma della partecipazione: Risposta: 

L'operatore economico partecipa alla procedura di appalto insieme ad altri (11)? [ ] Sì [x ] No 
In caso affermativo, accertarsi che gli altri operatori interessati forniscano un DGUE distinto. 

In caso affermativo: 

a) Specificare il ruolo dell'operatore economico nel raggruppamento, ovvero 

a), b), c), d) ed e) del Codice  (capofila, responsabile 
di compiti specifici,ecc.): 
 

b)    Indicare gli altri operatori economici che compartecipano alla procedura di 
appalto: 
 

c)   Se pertinente, indicare il nome del raggruppamento partecipante: 
 
d)  Se pertinente, indicare la denominazione degli operatori economici facenti parte 

rt. 45, comma 2, lett. b) e c), o di una società di 
f) che eseguono le prestazioni 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

.  

                                                 
(10) I riferimenti e l'eventuale classificazione sono indicati nella certificazione. 
(11)  Specificamente bito di un raggruppamento, consorzio, joint-venture o altro 



4 

 

oggetto del contratto. 

Lotti Risposta: 

Se pertinente, indicare il lotto o i lotti per i quali l'operatore economico intende 
presentare un'offerta: 

[   ] 
 
 

B: INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE ECONOMICO 

Se pertinente, indicare nome e indirizzo delle persone abilitate ad agire come rappresentanti, ivi compresi procuratori e institori, 
dell'operatore economico ai fini della procedura di appalto in oggetto; se intervengono più legali rappresentanti ripetere tante volte quanto 
necessario. 

Eventuali rappresentanti: Risposta: 
Nome completo;  
se richiesto, indicare altresì data e luogo di nascita:  Loizzo Giuseppe 

01/02/1942 
Posizione/Titolo ad agire: Presidente del CdA Legale Rappresentante 
Indirizzo postale: Strada Naviglia, 5  43122 Parma 
Telefono: 0521272780 
E-mail: commerciale@laboratoriemiliani.com 
Nome completo;  
se richiesto, indicare altresì data e luogo di nascita:  Loizzo Giovanni 

26/10/1976 
Posizione/Titolo ad agire: Vice Presidente del Cda  
Indirizzo postale: Strada Naviglia, 5  43122 Parma 
Telefono: 0521272780 
E-mail: commerciale@laboratoriemiliani.com 
 

 

C: INFORMAZIONI SULL'AFFIDAMENTO SULLE CAPACITÀ DI ALTRI SOGGETTI (Articolo 89 del Codice - Avvalimento) 

Affidamento: Risposta: 

L'operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri soggetti per 
soddisfare i criteri di selezione della parte IV e rispettare i criteri e le 
regole (eventuali) della parte V? 

In caso affermativo:  

Indicare la denominazione degli operatori economici di cui si intende 
avvalersi: 

Indicare i requisiti oggetto di avvalimento: 

[ ]Sì [x ]No 

 

 

] 

 

In caso affermativo, indicare la denominazione degli operatori economici di cui si intende avvalersi, i requisiti oggetto di avvalimento e presentare per ciascuna impresa 
ausiliaria un DGUE distinto, debitamente compilato e firmato dai soggetti interessati, con le informazioni richieste dalle sezioni A e B della presente parte, dalla parte III, 
dalla parte IV ove pertinente e dalla parte VI. 
Si noti che dovrebbero essere indicati anche i tecnici o gli organismi tecnici che non facciano parte int

 



5 

 

 
D: INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI SULLE CUI CAPACITÀ L'OPERATORE ECONOMICO NON FA  AFFIDAMENTO 

(ARTICOLO 105 DEL CODICE - SUBAPPALTO) 

(Tale sezione è da compilare solo se le informazioni sono esplicitamente richieste dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore). 

Subappaltatore: Risposta: 

L'operatore economico intende subappaltare parte del contratto a 
terzi?  

In caso affermativo: 

Elencare le prestazioni o lavorazioni che si intende subappaltare e 

contrattuale:   

Nel 
del Codice, indicare la denominazione dei subappaltatori proposti: 

[ x]Sì [ ]No 
 

 

 lettura ed interpretazione dei dati e redazione del report di 
monitoraggio. 

 

 

Se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore richiede esplicitamente queste informazioni in aggiunta alle informazioni della 
presente sezione, ognuno dei subappaltatori o categorie di subappaltatori) interessati dovrà compilare un proprio D.G.U.E. fornendo le 
informazioni richieste dalle sezioni A e B della presente parte, dalla parte III, dalla parte IV ove pertinente e dalla parte VI.  

 



6 

 

PARTE III: MOTIVI DI ESCLUSIONE (Articolo 80 del Codice) 

A: MOTIVI LEGATI A CONDANNE PENALI 

L'articolo 57, paragrafo 1, della direttiva 2014/24/UE stabilisce i seguenti motivi di esclusione (Articolo 80, comma 1, del Codice): 

1. 12) 

2. Corruzione(13) 

3. Frode(14); 

4. Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche (15); 

5. Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento al terrorismo (16); 

6. Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani(17) 

CODICE 

7. Ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione (lettera g) articolo 80, 
comma 1, del Codice);  

Motivi legati a condanne penali ai sensi delle disposizioni 
nazionali di attuazione dei motivi stabiliti dall'articolo 57, 
paragrafo 1, della direttiva (articolo 80, comma 1, del Codice): 

Risposta: 

I soggetti di cu
condannati con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena richiesta 

motivi indicati sopra con sentenza pronunciata non più di cinque anni 
fa o, indipendentemente dalla data della sentenza, in seguito alla 
quale sia ancora applicabile un periodo di esclusione stabilito 

rt. 80 
comma 10?  

 

 

[ ] Sì [ x] No 

 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, indicare: 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione): 

18) 

In caso affermativo, indicare (19): 
 
a) la data della condanna, del decreto penale di condanna o  della 

sentenza di applicazione della pena su richiesta, la relativa 

comma 1, lettera da a) a g) del Codice e i motivi di condanna, 

 

b) dati identificativi delle persone condannate [ ]; 
 

c) se stabilita direttamente nella sentenza di condanna la durata della 
pena accessoria, indicare:  

 

 

 

a) Data:[  ], durata [   ], lettera comma 1, articolo 80 [  ], motivi:[       ]  
 

 
 

 

                                                 
(12)  Quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 ottobre 2008, relativa alla lotta contro la criminalità organizzata (GU L 300 dell'11.11.2008, 

pag. 42). 
(13)    Quale definita all'articolo 3 della convenzione relativa alla lotta contro la corruzione nella quale sono coinvolti funzionari delle Comunità europee o degli Stati membri dell'Unione 

europea (GU C 195 del 25.6.1997, pag. 1) e all'articolo 2, paragrafo 1, della decisione quadro 2003/568/GAI del Consiglio, del 22 luglio 2003, relativa alla lotta contro la 
corruzione nel settore privato (GU L 192 del 31.7.2003, pag. 54). Questo motivo di esclusione comprende la corruzione così come definita nel diritto nazionale 
dell'amministrazione aggiudicatrice (o ente aggiudicatore) o dell'operatore economico. 

(14 )   Ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee (GU C 316 del 27.11.1995, pag. 48). 
(15)  Quali definiti agli articoli 1 e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro il terrorismo (GU L 164 del 22.6.2002, pag. 3). Questo motivo di 

esclusione comprende anche l'istigazione, il concorso, il tentativo di commettere uno di tali reati, come indicato all'articolo 4 di detta decisione quadro. 
(16)  Quali definiti all'articolo 1 della direttiva 2005/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2005, relativa alla prevenzione dell'uso del sistema finanziario a 

scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo (GU L 309 del 25.11.2005, pag. 15). 
(17)   Quali definiti all'articolo 2 della direttiva 2011/36/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2011, concernente la prevenzione e la repressione della tratta di esseri 

umani e la protezione delle vittime, e che sostituisce la decisione quadro del Consiglio 2002/629/GAI (GU L 101 del 15.4.2011, pag. 1). 
(18) Ripetere tante volte quanto necessario. 
(19)  Ripetere tante volte quanto necessario. 



7 

 

In caso di sentenze di condanna, l'operatore economico ha adottato 
misure sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante 
l'esistenza di un pertinente motivo di esclusione20 (autodisciplina o 

- articolo 80, comma 7)? 

 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo, indicare: 

1) 
della collaborazione come definita dalle singole fattispecie di reato? 

2) Se la sentenza definitiva di condanna prevede una pena 
detentiva non superiore a 18 mesi? 

3) in caso di risposta affermativa per le ipotesi 1) e/o 2), i soggetti 
 

- hanno risarcito interamente il danno? 

- si sono impegnati formalmente a risarcire il danno? 

 

4) 
carattere tecnico o organizzativo e relativi al personale idonei a 
prevenire ulteriori illeciti o reati ? 

 

 

5) se le sentenze di condanne  sono state emesse nei confronti dei 
soggetti ces , indicare le misure che 
dimostrano la completa ed effettiva dissociazione dalla condotta 
penalmente sanzionata: 

 

 [ ] Sì [ ] No 
 

[ ] Sì [ ] No 

 
 

 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo elencare la documentazione pertinente [    ] e, se 
disponibile elettronicamente, indicare: (indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione): 

]   

 

 

 

B: MOTIVI LEGATI AL PAGAMENTO DI IMPOSTE O CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 

Pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali 
(Articolo 80, comma 4, del Codice): 

Risposta: 

L'operatore economico ha soddisfatto tutti gli obblighi relativi al 
pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali, sia nel 
paese dove è stabilito sia nello Stato membro dell'amministrazione 
aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore, se diverso dal paese di 
stabilimento? 

[x ] Sì [ ] No 

 
In caso negativo, indicare: 
 

a)   Paese o Stato membro interessato 
 

b)   Di quale importo si tratta 
 

c)   Come è stata stabilita tale inottemperanza: 
 

1)   Mediante una decisione giudiziaria o amministrativa: 

 Tale decisione è definitiva e vincolante? 

 Indicare la data della sentenza di condanna o della decisione. 

 Nel caso di una sentenza di condanna, se stabilita 
direttamente nella sentenza di condanna, la durata del 
periodo d'esclusione: 

2)    In altro modo? Specificare: 

d)   L'operatore economico ha ottemperato od ottempererà ai suoi 

Imposte/tasse Contributi previdenziali 

 

 
 

 
 
 

 
c1) [ ] Sì [ ] No 

-     [ ] Sì [ ] No 

-  

-  

 

 
 

d) [ ] Sì [ ] No 

 

 
 

 
 

 
 
c1) [ ] Sì [ ] No 

-     [ ] Sì [ ] No 

-  

-  

 

 
 

d) [ ] Sì [ ] No 

                                                 
(20) In conformità alle disposizioni nazionali di attuazione dell'articolo 57, paragrafo 6, della direttiva 2014/24/UE. 



8 

 

obblighi, pagando o impegnandosi in modo vincolante a 
pagare le imposte, le tasse o i contributi previdenziali dovuti, 
compresi eventuali interessi o multe, avendo effettuato il 

termine per la presentazione della domanda (articolo 80 
comma 4, ultimo periodo, del Codice)? 

 

In caso affermativo, fornire 
 

 

In caso affermativo, fornire 
 

Se la documentazione pertinente relativa al pagamento di imposte 
o contributi previdenziali è disponibile elettronicamente, indicare: 

 (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione)(21):  

 

C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI PROFESSIONALI (22) 

Si noti che ai fini del presente appalto alcuni dei motivi di esclusione elencati di seguito potrebbero essere stati oggetto di una 
definizione più precisa nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. Il diritto nazionale può ad 
esempio prevedere che nel concetto di "grave illecito professionale" rientrino forme diverse di condotta.  

Informazioni su eventuali situazioni di insolvenza, conflitto di 
interessi o illeciti professionali 

Risposta: 

L'operatore economico ha violato, per quanto di sua 
conoscenza, obblighi applicabili in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro, di diritto ambientale, sociale e del lavoro, (23) di cui 

a), del Codice ? 

 

In caso affermativo, l'operatore economico ha adottato misure 
sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante l'esistenza di un 
pertinente motivo di esclusione (autodisciplina  

-Cleaning, cfr. articolo 80, comma 7)? 
 
In caso affermativo, indicare: 
 

 
- ha risarcito interamente il danno? 
- si  è impegnato formalmente a risarcire il danno? 
 
2) 
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori illeciti o 
reati ? 
 

 

[ ] Sì [x ] No 

 

 

 

  

[ ] Sì [ ] No 
 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo elencare la documentazione pertinente [    ] e, se 
disponibile elettronicamente, indicare: (indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione): 

 

L'operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni oppure 
i una delle 

seguenti situazioni icolo 80, comma 5, lett. b), del Codice: 

 
a) fallimento 

 
In caso affermativo:  
-  

ed è stato autorizzato dal giudice delegato a partecipare a 
procedure di affidamento di contratti pubblici (articolo 110, comma 
3, lette. a) del Codice) ? 

 
 

 
 
 
 
 
[ ] Sì [x ] No 
 
 
[ ] Sì [ ] No 
 
In caso affermativo indicare gli estremi dei provvedimenti  

   
 
 

                                                 
(21)   Ripetere tante volte quanto necessario. 
(22) Cfr. articolo 57, paragrafo 4, della direttiva 2014/24/UE. 
(23) Così come stabiliti ai fini del presente appalto dalla normativa nazionale, dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara ovvero dall'articolo 18, paragrafo 2, 

della direttiva 2014/24/UE. 



9 

 

- la partecipazione alla procedura di affidamento è stata subordinata 

economico? 

 
b) liquidazione coatta 
 
c) concordato preventivo 

    
 d) è ammesso a concordato con continuità aziendale  

 
In caso di risposta affermativa alla lettera d): 
- è stato autorizzato dal giudice delegato articolo 110, 

comma 3, lett. a) del Codice?   
 
- la partecipazione alla procedura di affidamento è stata subordinata 

economico? 
 

[ ] Sì [ ] No  
In caso affermativo indicare   

 
 
 
[ ] Sì [x ] No 
 
[ ] Sì [ x] No 
[ ] Sì [x ] No  

 

[ ] Sì [ ] No  

 

[ ] Sì [ ] No  

In caso affermativo indicare   
  

L'operatore economico si è reso colpevole di gravi illeciti 
professionali(24) di c) del Codice?  
 

In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate, specificando 
la tipologia di illecito: 

[ ] Sì [x ] No 
 
  

 

In caso affermativo, l'operatore economico ha adottato misure di 
autodisciplina?  
 

In caso affermativo, indicare: 

: 
- ha risarcito interamente il danno? 
- si  è impegnato formalmente a risarcire il danno? 
 
2) 
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori illeciti o 
reati ? 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

 
 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo elencare la documentazione pertinente [    ] e, se 
disponibile elettronicamente, indicare: (indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione): 

 

L'operatore economico è a conoscenza di qualsiasi conflitto 
di interessi(25) legato alla sua partecipazione alla procedura di 
appalto (articolo 80, comma 5, lett. d) del Codice)? 
 

In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate sulle modalità 
con cui è stato risolto il conflitto di interessi: 

[ ] Sì [x ] No 
 
 
 

] 

L'operatore economico o un'impresa a lui collegata ha fornito 
consulenza all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente 
aggiudicatore o ha altrimenti partecipato alla preparazione della 
procedura d'aggiudicazione (articolo 80, comma 5, lett. e) del 
Codice? 
 

In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate sulle misure 
adottate per prevenire le possibili distorsioni della concorrenza: 

[ ] Sì [ x] No 
 
 
 
 

 

  

L'operatore economico può confermare di: 

a) non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni 
nel fornire le informazioni richieste per verificare l'assenza di 
motivi di esclusione o il rispetto dei criteri di selezione, 

 
b)    non avere occultato tali informazioni? 

 

[ x] Sì [ ] No 

 
[x ] Sì [ ] No 

                                                 
(24)  Cfr., ove applicabile, il diritto nazionale, l'avviso o bando pertinente o i documenti di gara. 
(25) Come indicato nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 



10 

 

 

D: ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE NAZIONALE DELLO STATO MEMBRO 
DELL'AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE O DELL'ENTE AGGIUDICATORE 

Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione 
nazionale (articolo  80, comma 2 e comma 5, lett. f), g), h), i), l), 
m) del Codice e art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 

Risposta: 

atore economico cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 
6 settembre 2011, n. 159  o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui 
all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto, fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente 
alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia (Articolo 80, 
comma 2, del Codice)? 

[ ] Sì [x ] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione): 

26) 

 

1. è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, 
comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o 
ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 
pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di 
cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 
(Articolo 80, comma 5, lettera f);  

 
 
2. è iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio 

dell'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa 
documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di 
qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione 
(Articolo 80, comma 5, lettera g);  

 
 
 
3. ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 

della legge 19 marzo 1990, n. 55 (Articolo 80, comma 5, lettera h)?  
 
In caso affermativo  : 
- 

emanazione: 
 
- la violazione è stata rimossa ? 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 
(Articolo 80, comma 5, lettera i);  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del 

codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 
13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 
12 luglio 1991, n. 203? 

 

[ ] Sì [x ] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

 
 

[ ] Sì [x ] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

 
 

[ ] Sì [x ] No 
 

 
 

 

[ ] Sì [ ] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

 

 

[ ] Sì [ ] No    [x ] Non è tenuto alla disciplina legge 68/1999 
Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

 

9 
indicare le motivazioni:  

(numero dipendenti minore di 15 unità) 
 

[ ] Sì [x ] No 

 

                                                 
(26) Ripetere tante volte quanto necessario. 



11 

 

 
In caso affermativo: 
 
-  
 
- 

novembre 1981, n. 689 (articolo 80, comma 5, lettera l) ?  
 
 
 
 
 
 
6. si trova rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura 

di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 
del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la 
situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono 
imputabili ad un unico centro decisionale (articolo 80, comma 5, 
lettera m)? 

 
[ ] Sì [ ] No 
 

[ ] Sì [ ] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

 

 

[ ] Sì [x ] No 

7. 
53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving 
door) in quanto ha concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e, comunque, ha attribuito incarichi ad ex dipendenti 
della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di 
lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della 
stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo operatore 
economico ?  

[ ] Sì [x ] No 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

Parte IV: Criteri di selezione 

 
In merito ai criteri di selezione (sezione  o sezioni da A a D della presente parte) l'operatore economico dichiara che: 
 

: INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE 
 

L'operatore economico deve compilare questo campo solo se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore ha indicato 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi citati che l'operatore economico può limitarsi a compilare la sezione  della 
parte IV senza compilare nessun'altra sezione della parte IV: 

Rispetto di tutti i criteri di selezione richiesti Risposta 

Soddisfa i criteri di selezione richiesti: [x ] Sì [ ] No 

 

A: IDONEITÀ (Articolo 83, comma 1, lettera a), del Codice)  

Tale 
 

Idoneità Risposta 

1) Iscrizione in un registro professionale o commerciale 
tenuto nello Stato membro di stabilimento (27) 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

[CCIAA di Parma al n. 00464720341] 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

 

2) Per gli appalti di servizi: 

È richiesta una particolare autorizzazione o appartenenza a 
una particolare organizzazione (elenchi, albi, ecc.) per poter 
prestare il servizio di cui trattasi nel paese di stabilimento 
dell'operatore economico?  
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

 
[x ] Sì [ ] No 
 
In caso affermativo, specificare quale documentazione e se 

x] Sì [ ] No 
espletamento del servizio di cui alla parte II punto D 
DR. ING. LUCA MANNINO,  Isc. Ordine Ing. Genova n° 8901A 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

 
 

 

                                                 
(27)   Conformemente all'elenco dell'allegato XI della direttiva 2014/24/UE; gli operatori economici di taluni Stati membri potrebbero dover soddisfare altri requisiti 

previsti nello stesso allegato. 



13 

 

 
B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (Articolo 83, comma 1, lettera b), del Codice) 

 

Capacità economica e finanziaria Risposta: 

1a)  Il fatturato annuo ("generale") dell'operatore economico per il 
numero di esercizi richiesto nell'avviso o bando pertinente o 
nei documenti di gara è il seguente: 

 

e/o, 

 

1b)  Il fatturato annuo medio dell'operatore economico per il 
numero di esercizi richiesto nell'avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara è il seguente (28): 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

 
 
 

 
 
(numero di esercizi, fatturato medio):   

 

 

 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

 

2a)  Il fatturato annuo ("specifico") dell'operatore economico nel 
settore di attività oggetto dell'appalto e specificato 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara per il 
numero di esercizi richiesto è il seguente: 

e/o, 

2b) Il fatturato annuo medio dell'operatore economico nel 
settore e per il numero di esercizi specificato nell'avviso o 
bando pertinente o nei documenti di gara è il seguente 
(29): 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

 
 
 

 
 
 
(numero di esercizi, fatturato medio):  

 

 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

 

3) Se le informazioni relative al fatturato (generale o specifico) non 
sono disponibili per tutto il periodo richiesto, indicare la data di 
costituzione o di avvio delle attività dell'operatore economico: 

 

4) Per quanto riguarda gli indici finanziari (30) specificati 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ai sensi 

b), del Codice, l'operatore 
economico dichiara che i valori attuali degli indici richiesti sono 
i seguenti: 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

(indicazione dell'indice richiesto, come rapporto tra x e y (31), e 
valore) 

32) 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

 

5) L'importo assicurato dalla copertura contro i rischi 
professionali è il seguente (articolo 83, comma 4, lettera c) 
del Codice): 

Se tali informazioni sono disponibili elettronicamente, indicare: 

Compagnia Assicuratrice: DUAL Italia S.p.a. 
Polizza: TOM/00579/000/15/G 
Intestatario: MANNINO Luca 
periodo dal 01/01/2020 al 01/01/2021 

 
 
Compagnia Reale Mutua S.p.a. 
Polizza: 2019/03/2348345 
Intestatario: L.G.E. srl 

                                                 
(28)  Solo se consentito dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara. 
(29) Solo se consentito dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara. 
(30)  Ad esempio, rapporto tra attività e passività. 
(31)  Ad esempio, rapporto tra attività e passività. 
(32)   Ripetere tante volte quanto necessario. 



14 

 

periodo dal 15/03/2019 al 15/03/2021 
Massimali: 2.5  
 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 
  

6) Per quanto riguarda gli eventuali altri requisiti economici o 
finanziari specificati nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara, l'operatore economico dichiara che: 
 

Se la documentazione pertinente eventualmente specificata 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara è 
disponibile elettronicamente, indicare: 

 
 
 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

 
 

 
C: CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI (Articolo 83, comma 1, lettera c), del Codice) 

 

Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espres
 

Capacità tecniche e professionali Risposta: 

1a) Unicamente per gli appalti pubblici di lavori, durante il 
periodo di riferimento(33) l'operatore economico ha eseguito i 
seguenti lavori del tipo specificato:  

 
Se la documentazione pertinente sull'esecuzione e sul risultato 
soddisfacenti dei lavori più importanti è disponibile per via 
elettronica, indicare: 

Numero di anni (periodo specificato nell'avviso o bando pertinente 
 

 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

 

1b)    Unicamente per gli appalti pubblici di forniture e di 
servizi: 
 

           Durante il periodo di riferimento l'operatore economico ha 
consegnato le seguenti forniture principali del tipo 
specificato o prestato i seguenti servizi principali del tipo 
specificato: Indicare nell'elenco gli importi, le date e i 
destinatari, pubblici o privati(34): 

Numero di anni (periodo specificato nell'avviso o bando pertinente 
o nei documenti di gara):  

 

Descrizione importi date destinatari 

    
 

2)    Può disporre dei seguenti tecnici o organismi tecnici (35), 
citando in particolare quelli responsabili del controllo della 
qualità: 

Nel caso di appalti pubblici di lavori l'operatore economico 
potrà disporre dei seguenti tecnici o organismi tecnici per 
l'esecuzione dei lavori: 

 
 
 
 

 

3)   Utilizza le seguenti attrezzature tecniche e adotta le 
seguenti misure per garantire la qualità e dispone degli 
strumenti di studio e ricerca indicati di seguito:  

 

4)  Potrà applicare i seguenti sistemi di gestione e di 
tracciabilità della catena di approvvigionamento durante 
l'esecuzione dell'appalto: 

 

5)       Per la fornitura di prodotti o la prestazione di servizi  

                                                 
(33) Le amministrazioni aggiudicatrici possono richiedere fino a cinque anni e ammettere un'esperienza che risale a più di cinque anni prima. 
(34) In altri termini, occorre indicare tutti i destinatari e l'elenco deve comprendere i clienti pubblici e privati delle forniture o dei servizi in oggetto. 
(35)  Per i tecnici o gli organismi tecnici che non fanno parte integrante dell'operatore economico, ma sulle cui capacità l'operatore economico fa affidamento come previsto alla parte 
II, sezione C, devono essere compilati DGUE distinti. 



15 

 

complessi o, eccezionalmente, di prodotti o servizi 
richiesti per una finalità particolare: 
L'operatore economico consentirà l'esecuzione di 
verifiche(36) delle sue capacità di produzione o strutture 
tecniche e, se necessario, degli strumenti di studio e di 
ricerca di cui egli dispone, nonché delle misure adottate 
per garantire la qualità? 

 
 

 
[ ] Sì [ ] No 

 

 

6)       Indicare i titoli di studio e professionali di cui sono in 
possesso: 

a)       lo stesso prestatore di servizi o imprenditore, 

e/o (in funzione dei requisiti richiesti nell'avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara) 
 

b)       i componenti della struttura tecnica-operativa/ gruppi di 
lavoro: 

 
 

, comma 1 del D. Lgs. 81/2008, in merito 
ai titoli di studio, il prestatore di servizi attesta di possedere i 
seguenti requisiti: 
 

 a) laurea magistrale conseguita in una delle seguenti classi: 
LM-4, da LM-20 a LM-35, LM- 69, LM-73, LM-74, di cui al decreto 

pubblicato nel S.O. alla G.U. n. 157 del 9 luglio 2007, ovvero 
laurea specialistica conseguita nelle seguenti classi: 4/S, da 25/S 
a 38/S, 77/S, 74/S, 86/S, di cui al decreto del Ministro 

novembre 2000, pubblicato nel supplemento ordinario alla 
Gazzetta Ufficiale n. 18 del 23 gennaio 2001, ovvero 
corrispondente diploma di laurea ai sensi del decreto del Ministro 

pubblicato nella G.U. n. 196 del 21 agosto 2004, nonché 
attestazione, da parte di datori di lavoro o committenti, 

i attività lavorativa nel settore delle 
costruzioni per almeno un anno   [  ] Sì [  ] No 
 
OPPURE 
 
b) laurea conseguita nelle seguenti classi L7, L8, L9, L17, L23, di 
cui al predetto decreto ministeriale in data 16 marzo 2007, ovvero 
laurea conseguita nelle classi 8, 9, 10, 4 di cui al decreto del 

à e della ricerca scientifica e tecnologica in 
data 4 agosto 2000, pubblicato nel supplemento ordinario alla 
Gazzetta Ufficiale n. 245 del 19 ottobre 2000, nonché attestazione, 
da parte di datori di lavoro o committenti, comprovante 

almeno due anni   [  ] Sì [  ] No 
 
OPPURE 
 
c) diploma di geometra o perito industriale o perito agrario o 
agrotecnico, nonché attestazione, da parte di datori di lavoro o 

settore delle costruzioni per almeno tre anni   [  ] Sì [  ] No 
 

merito ai titoli professionali o equiparati, il prestatore di servizi 
attesta di possedere i seguenti requisiti: 
 
a) 
finale, a specifico corso in materia di sicurezza organizzato 
dalle regioni, mediante le strutture tecniche operanti nel settore 
della prevenzione e della formazione professionale, o, in via 

sociale, dagli ordini o collegi professionali, dalle università, dalle 
associazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori o dagli 

attestati rilasciati nel rispetto della previgente normativa a 
conclusione di corsi avviati prima della data di entrata in vigore del 
presente decreto   [  ] Sì [  ] No 
Se la risposta è SI, conseguito presso: 

                                                 
(36) La verifica è eseguita dall'amministrazione aggiudicatrice o, se essa acconsente, per suo conto da un organismo ufficiale competente del paese in cui è stabilito il 
fornitore o il prestatore dei servizi. 



16 

 

_________________________________________________ 
 in data __________________________ 
 
OPPURE 
 
b) il prestatore di servizi, non più in servizio, attesta di avere svolto 
attività tecnica in materia di sicurezza nelle costruzioni, per almeno 
cinque anni, in qualità di pubblico ufficiale o di incaricato di 
pubblico servizio   [  ] Sì [  ] No 
 
OPPURE 
 
c) il superamento di un esame universitario relativo a uno specifico 
insegnamento del corso di laurea nel cui programma siano 
presenti i contenuti minimi di    [  ] Sì [  ] No 
 
OPPURE 
 
d) la partecipazione a un corso di perfezionamento universitario i 
cui programmi e le relative modalità di svolgimento sono conformi 
all allegato XIV 
[  ] Sì [  ] No. 
 
OPPURE 
 
e) di essere in possesso della laurea magistrale LM-26 
[  ] Sì [  ] No. 

7)       L'operatore economico potrà applicare durante l'esecuzione 
dell'appalto le seguenti misure di gestione ambientale: 

 

8)       L'organico medio annuo dell'operatore economico e il 
numero dei dirigenti negli ultimi tre anni sono i seguenti: 

Anno, organico medio annuo: 
 
 
 

Anno, numero di dirigenti 
 
 
 

9)       Per l'esecuzione dell'appalto l'operatore economico disporrà 
dell'attrezzatura, del materiale e dell'equipaggiamento 
tecnico seguenti: 

 

10)     L'operatore economico intende eventualmente 
subappaltare(37) la seguente quota (espressa in 
percentuale) dell'appalto: 

 

11)     Per gli appalti pubblici di forniture: 
 

L'operatore economico fornirà i campioni, le descrizioni o le 
fotografie dei prodotti da fornire, non necessariamente 
accompagnati dalle certificazioni di autenticità, come 
richiesti; 
 

se applicabile, l'operatore economico dichiara inoltre che 
provvederà a fornire le richieste certificazioni di autenticità. 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

 

 

[ ] Sì [ ] No 
 

 

 

[ ] Sì [ ] No 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

 
12)     Per gli appalti pubblici di forniture: 

 
L'operatore economico può fornire i richiesti certificati 

 
[ ] Sì [ ] No 
 

                                                 
(37)    Si noti che se l'operatore economico ha deciso di subappaltare una quota dell'appalto e fa affidamento sulle capacità del subappaltatore per eseguire tale quota, è necessario 

compilare un DGUE distinto per ogni subappaltatore, vedasi parte II, sezione C. 



17 

 

rilasciati da istituti o servizi ufficiali incaricati del 
controllo della qualità, di riconosciuta competenza, i quali 
attestino la conformità di prodotti ben individuati mediante 
riferimenti alle specifiche tecniche o norme indicate 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara? 
 
In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri 
mezzi di prova si dispone: 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

 

 
13)  Per quanto riguarda gli eventuali altri requisiti tecnici e 
professionali specificati nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara, l'operatore economico dichiara che: 
 

Se la documentazione pertinente eventualmente specificata 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara è 
disponibile elettronicamente, indicare: 

 
 
 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

 

 

D: SISTEMI DI GARANZIA DELLA QUALITÀ E NORME DI GESTIONE AMBIENTALE (ARTICOLO 87 DEL CODICE) 

L'operatore economico deve fornire informazioni solo se i programmi di garanzia della qualità e/o le norme di gestione 
ambientale sono stati richiesti dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara ivi citati. 

Sistemi di garanzia della qualità e norme di gestione 
ambientale 

Risposta: 

L'operatore economico potrà presentare certificati rilasciati da 
organismi indipendenti per attestare che egli soddisfa determinate 
norme di garanzia della qualità, compresa l'accessibilità per le 
persone con disabilità? 

In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri mezzi 
di prova relativi al programma di garanzia della qualità si dispone: 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

[ ] Sì [ ] No 
 
 
 
 

 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

 

L'operatore economico potrà presentare certificati rilasciati da 
organismi indipendenti per attestare che egli rispetta determinati 
sistemi o norme di gestione ambientale? 

In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri mezzi 
di prova relativi ai sistemi o norme di gestione ambientale si 
dispone: 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

[ ] Sì [ ] No 
 
 
 
 

 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

  

 



18 

 

Parte V: Riduzione del numero di candidati qualificati (ARTICOLO 91 DEL CODICE) 

L'operatore economico deve fornire informazioni solo se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore ha specificato i 
criteri e le regole obiettivi e non discriminatori da applicare per limitare il numero di candidati che saranno invitati a presentare 
un'offerta o a partecipare al dialogo. Tali informazioni, che possono essere accompagnate da condizioni relative ai (tipi di) 
certificati o alle forme di prove documentali da produrre eventualmente, sono riportate nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara ivi citati. 

Solo per le procedure ristrette, le procedure competitive con negoziazione, le procedure di dialogo competitivo e i partenariati per 
l'innovazione: 

L'operatore economico dichiara: 

Riduzione del numero Risposta: 

Di soddisfare i criteri e le regole obiettivi e non discriminatori da 
applicare per limitare il numero di candidati, come di seguito 
indicato : 

Se sono richiesti determinati certificati o altre forme di prove 
documentali, indicare per ciascun documento se l'operatore 
economico dispone dei documenti richiesti: 

Se alcuni di tali certificati o altre forme di prove documentali sono 
disponibili elettronicamente (38), indicare per ciascun documento: 

 
 
 
[ ] Sì [ ] No (39) 
 
 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione):  

40) 

 

Parte VI: Dichiarazioni finali 

Il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente che le informazioni riportate nelle precedenti parti da II a V sono veritiere e 
corrette e che il sottoscritto/i sottoscritti è/sono consapevole/consapevoli delle conseguenze di una grave falsa dichiarazione, ai sensi 

 

Ferme restando le disposizioni degli articoli  40, 43 e 46 del DPR 445/2000, il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente di 
essere in grado di produrre, su richiesta e senza indugio, i certificati e le altre forme di prove documentali del caso, con le seguenti 
eccezioni: 

a) se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore hanno la possibilità di acquisire direttamente la documentazione 
complementare accedendo a una banca dati nazionale che sia disponibile gratuitamente in un qualunque Stato membro (41), oppure 

b) a decorrere al più tardi dal 18 aprile 2018 (42), l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore sono già in possesso della 
documentazione in questione. 

Il sottoscritto/I sottoscritti autorizza/autorizzano formalmente [nome dell'amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore di cui alla 
parte I, sezione A] ad accedere ai documenti complementari alle informazioni, di cui [alla parte/alla sezione/al punto o ai punti] del 
presente documento di gara unico europeo, ai fini della [procedura di appalto: CIG Z442F510F5 

 

  

 

Parma, 25/11/20                                               

 

 

                                                 
(38)  Indicare chiaramente la voce cui si riferisce la risposta. 
(39)   Ripetere tante volte quanto necessario. 
(40)  Ripetere tante volte quanto necessario. 
(41)  A condizione che l'operatore economico abbia fornito le informazioni necessarie (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione) in 

modo da consentire all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di acquisire la documentazione. Se necessario, accludere il pertinente assenso. 
(42)   In funzione dell'attuazione nazionale dell'articolo 59, paragrafo 5, secondo comma, della direttiva 2014/24/UE. 









Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e
di anagrafica tecnica per la costituzione del catasto stradale

e della segnaletica (Scheda di RdO per fornitura a corpo)
Nome Scheda Tecnica

1Quantità

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1505475
MONITORAGGIO PARATIE DI CONTENIMENTO PIANI
INTERRATI DEL TEATRO COMUNALE DELL’OPERA

“CARLO FELICE” - GENOVA
Descrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
COMUNE DI GENOVA - AREA DELLE RISORSE TECNICO

OPERATIVE
00856930102

16124 Via Garibaldi 9 GENOVA (GE)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

MIRCO GRASSI / GRSMRC55C31D969NPunto Ordinante
MIRCO GRASSI / GRSMRC55C31D969N

COMUNE DI GENOVASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione,
ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANOFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA 1 - PIANO 19° - SETTORE 1 GENOVA -
16149 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1 - PIANO 19° -
SETTORE 1 GENOVA - 16149 (GE) LIGURIA

Ulteriori note

Valore dell’offerta economica

Ribasso a corpo

Z442F510F5

B35H18006030004

CL4VJF

23/11/2020 10:52

25/11/2020 18:00

25/11/2022 18:00

33600

30 GG Data Ricevimento Merci / Prestazione Servizi

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta 0

Data Creazione Documento: 23/11/2020 10.52.53 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 SERVIZIO PREVALENTE
OGGETTO DELLA RDO Tecnico Nessuna regola

2 ACQUISTOTipo contratto Tecnico Lista di scelte

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
2_Condizioni_Particolari_TD_TC

O.pdfCONDIZIONI PARTICOLARI TRATTATIVA

5_Informativa_Ex_Art13.pdfinformativa Privacy
1_Condizioni Particolari
CONTRATTO_TCO.pdfCONDIZIONI PARTICOLARI CONTRATTO

6_DGUE_TCO MONITORAGGI.
docDGUE

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

SìDGUE compilato

Data Creazione Documento: 23/11/2020 10.52.53 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 23/11/2020 10.52.53 Pagina 2 di 2


